
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : PINARDI GIORDANA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 931 del 29/07/2025

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEI LAVORI AMPLIAMENTO 

SPAZI PER LA DIDATTICA I.I.S.S. CARLO EMILIO GADDA VIA NAZIONALE N. 6 - 43045 FORNOVO DI 

TARO  (PR)  CUP  D85E23000250001  CIG  B4F1C1B294  -  APPROVAZIONE  VERBALI  DI  GARA  E 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI
l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); 
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 
la  Determina  Dirigenziale  n.  2093  del  22/12/2023  relativa  al  conferimento  dell’incarico  di  elevata 
qualificazione e la correlata Delega Dirigenziale.

VISTI ALTRESI’
il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici;

PREMESSO
che con Decreto del Presidente n. 225/2023 del 15/11/2023 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica 
ed economica dell’intervento “Ampliamento Spazi per la Didattica I.I.S.S. Carlo Emilio Gadda Via Nazionale 
N. 6 – 43045 Fornovo di Taro (PR)”, avente un quadro tecnico economico complessivo di euro 5.000.000,00;

che il Responsabile Unico di Progetto è stato individuato nell’Arch. Matteo Piovani, dipendente del Servizio 
Edilizia Scolastica e Manutenzione del Patrimonio;

che con che con D.D. n. 2105 del 19/12/2024 è stato approvato il progetto esecutivo, stabilendo di ricorrere 
per l'affidamento dei lavori alla procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023 con il criterio di  
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa e, contestualmente, sono stati approvati i criteri 
di valutazione dell’offerta; 

che con D.D. n. 2141 del 23/12/2024 è stata indetta la procedura di gara; 

con D.D. n. 239 del 25/02/2025 sono stati prorogati i termini per la procedura di affidamento;

Determina n. 931 del 29/07/2025 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



DATO ATTO:
che la gara è stata espletata con utilizzo, ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. 36/2023, del Sistema per gli Acquisti  
Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) certificata da Agid - Agenzia per l'Italia Digitale, interoperabile con 
la  Piattaforma  dei  Contratti  Pubblici  (PCP)  di  ANAC nell’ambito  del  nuovo  ecosistema  nazionale  di  e-
procurement;  

che entro il termine perentorio fissato nel bando gara (le ore 18:10 del 21/03/2025) sono pervenute venti (20)  
istanze di ammissione alla procedura di gara;

CONSIDERATO che  con  D.D.  n.  351 del  26/03/2025,  successivamente  modificata  con atto  n.  575  del 
15/05/2025, è stata nominata la commissione tecnica di gara composta dall’Ing. Ing. Elisa Botta, in qualità di  
Presidente, e dall’Arch. Matteo Piovani e dall’Arch. Gianluca Mora, componente esterno, in qualità di membri  
esperti;

RICHIAMATI 
i seguenti verbali delle sedute pubbliche virtuali del seggio di gara:

 verbale di gara del 24/03/2025
 verbale di gara del 01/04/2025
 verbale di gara del 01/04/2025 di aperture offerte tecniche
 verbale di assegnazione dei punteggi tecnici
 verbale di gara del 27/06/2025
 verbale di gara del 15/07/2025

EVIDENZIATO 
che primo in graduatoria è risultato il  Raggruppamento Temporaneo d’imprese COIMPA - CONSORZIO 
STABILE  IMPRESE  ASSOCIATE  -  CONSORZIO  STABILE  C.I.T.E.A.  PARMA  CONSORZIO  IMPIANTI 
TERMICI  ELETTRICI  E  AFFINI,  che  ha  ottenuto  il  punteggio  totale  di  98,56  e  offerto  un  ribasso  del  
9,43597% per un valore dell’offerta economica pari ad euro 2.677.075,48;

che in data 27/06/2025 il Responsabile Unico di Progetto ha comunicato di ritenere sussistenti i presupposti  
per la verifica di cui all’art. 110 del Codice; 

che in data 14/07/2025 il Responsabile Unico di Progetto ha attestato la congruità dell’offerta e, pertanto, in  
data, nell’ultima seduta pubblica di gara, il seggio di gara ha formulato la proposta di aggiudicazione;

che tutti  gli  atti  relativi  della procedura di gara sono pubblicati  in formato elettronico sul Sistema per gli  
Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione  appaltante 
www.provincia.parma.it - Area bandi.

ACCERTATA la regolarità del procedimento di gara e la positiva comprova dei requisiti autocertificati in sede 
di gara;

RITENUTO pertanto di approvare i verbali di gara e di procedere all’aggiudicazione dell’appalto;

DETERMINA

di approvare, con riferimento alla procedura aperta indetta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 con il  
criterio  di  aggiudicazione dell’offerta  economicamente più  vantaggiosa individuata sulla  base del  miglior 
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento dei lavori di ampliamento 
spazi per la didattica I.I.S.S. Carlo Emilio Gadda Via Nazionale N. 6 – 43045 Fornovo di Taro (PR) CUP 
D85E23000250001 CIG B4F1C1B294, gli  atti  di gara di seguito dettagliati,  costituenti parte integrante e  
sostanziale del presente provvedimento:

 verbale di gara del 24/03/2025
 verbale di gara del 01/04/2025
 verbale di gara del 01/04/2025 di aperture offerte tecniche
 verbale di assegnazione dei punteggi tecnici
 verbale di gara del 27/06/2025
 verbale di gara del 15/07/2025

Determina n. 931 del 29/07/2025 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di  aggiudicare  pertanto,  ai  sensi  dell’art.  17,  co.  5  del  D.Lgs  36/2023,  l’appalto  dei  lavori  all’operatore 
economico  Raggruppamento  Temporaneo  Raggruppamento  Temporaneo  d’Imprese  COIMPA  - 
CONSORZIO STABILE IMPRESE ASSOCIATE (mandataria) con sede in Parma Piazzale Badalocchio n. 
9/B CAP 43126 Codice Fiscale e Partita IVA 02079260341 - CONSORZIO STABILE C.I.T.E.A. PARMA 
CONSOR-ZIO IMPIANTI TERMICI ELETTRICI E AFFINI (mandante) con sede in Parma Via Quintino Sella 
n. 9/A CAP 43126 Codice Fiscale e Partita IVA 02314840345, che ha ottenuto il punteggio totale di 98,56 e 
offerto un ribasso del 9,43597%;

di dare atto che l’importo contrattuale è pari ad euro 3.639.292,89 di cui euro 2.677.075,48 per lavori, euro 
928.217,41 per costi manodopera ed euro 34.000,00 per oneri di sicurezza; 

di dare atto che COIMPA - CONSORZIO STABILE IMPRESE ASSOCIATE ha indicato quali Consorziate 
Esecutrici DALLARA COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Varano De' Melegari (PR) Via Maria Montessori n. 
12 CAP 43040 Codice Fiscale e Partita IVA 01518030349 e GRENTI S.P.A. con sede in Solignano (PR) Via  
Mar-coni n. 6 CAP 43040 Codice Fiscale e Partita IVA 01514520343;

di dare atto che il CONSORZIO STABILE C.I.T.E.A. PARMA CONSORZIO IMPIANTI TERMICI ELETTRICI 
E AFFINI ha indicato quali Consorziate Esecutrici S.T.I.G. SRL con sede in Fontanellato (PR) Via Aimi n. 14 
Codice Fiscale e Partita IVA 00156510349 e L'ELETTROTECNICA BERTANI S.R.L. con sede in Borgo Val 
di Taro (PR) Via Caduti del Lavoro n. 30 CAP 43043 Codice Fiscale e Partita IVA 02438170348;

di dare atto che l’Ufficio Stazione Unica Appaltante ha effettuato con esito positivo la comprova del possesso 
dei requisiti prescritti; 

di dare atto che l’intervento è finanziato in parte con contributo da Fondazioni e Istituti Bancari, in parte da  
contributi di privati ed in parte da risorse proprie;

di dare atto che, a norma dell’art.  18 c. 1 e 2 del D.lgs. 36/2023, il  contratto sarà stipulato nel termine  
sessanta giorni dalla data di adozione del presente provvedimento, nella forma pubblica amministrativa, in  
modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell’amministrazione digitale, di cui al  
D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82;

di dare atto che, a norma dell’art. 18, co. 3 D.Lgs 36/2023, il contratto non sarà stipulato prima di trentadue  
giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del presente provvedimento di aggiudicazione;

di dare atto che, a norma dell’art. 35, co. 2, lett. d) e co. 3, gli atti ed i verbali di gara sono pubblicati in 
formato  elettronico  contestualmente  all’adozione  del  presente  provvedimento  di  aggiudicazione  sulla 
piattaforma di e-procurement Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito 
della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi; 

di rendere disponibile ai concorrenti la documentazione di cui all’art. 36 comma 1 del D.lgs. 36/2023 inclusa 
quella che compone l’offerta tecnica;

di dare atto che si allega al presente provvedimento la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui  
all’art. 53, comma 14 del D.Lgs n. 165/2011 da parte dei dipendenti dell’Ente che sono intervenuti nella fase 
di affidamento;

di dare atto che per la sottoscritta non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 16 D. Lgs  
36/2023 e art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal   Responsabile  
(PINARDI GIORDANA)

con firma digitale

Determina n. 931 del 29/07/2025 pag. 3/3

copia informatica per consultazione

http://www.provincia.parma.it/
http://www.provincia.parma.it/
http://www.provincia.parma.it/
http://www.provincia.parma.it/
http://www.provincia.parma.it/

